¹³⁸⁸ A soli tre anni dall'istituzione di un beneficio all'altare di san Pietro nella chiesa di san Vincenzo, nel 1335 Dalaido de Benzonis di Cremona "*non comparente nec faciente ea ad que dicto testamento est astrictus*", venne rimosso, per volontà del parente del testatore, presbiter Fectino fu Temino Bergonzi, il priore dell'ospedale della Colombina e il rettore di san Giorgio di Bonate inferiore. Al suo posto venne nominato Alessandro de Lumbardis di Bonate. AC 7, atti del notaio Alberto de Anenis, 24 maggio 1335.

¹³⁸⁹ Questa la posizione del vescovo: "*Item cum prefati domini canonici seu aliqui ex eis, iurisdictionem prefati domini episcopi usurpare vitantur usurpare sacerdotibus pergamensi et precipue cappellano suo presbitero Gullielmo Massotti sub excommunicationis pena precipiendo mandates quod altaribus in ecclesia Sancti Vincentii Pergami constitutis ad que altaria dicti presbiteri Gullielmus et alii cappellani sunt instituti debeant deservire super ipsisque celebrare prout omnis dictorum suorum beneficiorum; requirit et exigit et precepit ipsis dominis prelati et canonici quatenus sub excommunicationis pena talia precepta vel monitiones decetero facere non audeant nec presumant sed si qua petere voluerint ab eisdem coram ipso domino episcopo vel vicario suo conveniant et convocent presbiteros et capellanos suprascriptos quoniam per ipsos eisdem fiet iusticie complementum nisi hoc eis ex privilegiis statutis vel consuetudinibus sit indultum de quibus si apparuitur petit sibi coppiam per ipsos dominos canonicos exhiberi*". PC 1213, 1 aprile 1349.

*deservire*¹³⁹⁰, e *“nullus episcopus numquam fuit in possessione aliqua predictas monitiones et precepta faciendi”*¹³⁹¹. Questo è l'unico caso in cui vennero messe in dubbio le prerogative capitolari, ma deve essere contestualizzato in uno scontro istituzionale a più ampio raggio, dobbiamo infatti ricordare la volontà, da parte del presule, di riformare e controllare il corpo canonico, che si sarebbe tuttavia conclusa in un fallimento. Bisogna aggiungere che era del resto pratica diffusa che *electio, istitutio* e *destitutio* dei cappellani spettasse ai canonici¹³⁹².

Quali invece i rapporti tra canonici e cappellani? Esisteva a Bergamo una congregazione che, come in altre città unisse e rendesse più forte la posizione di questa fetta di clero all'interno della chiesa maggiore? Non abbiamo notizia di forme associative che riunissero il clero “minore” delle due cattedrali, come del resto non si sa nulla circa l'esistenza di un'associazione del clero urbano¹³⁹³. Forse la debolezza di questo corpo stava proprio nella sua esiguità numerica, nel 1360 sappiamo che i mansionari erano dodici, divisi tra le due chiese di sant'Alessandro e san Vincenzo, nulla a che fare con i numeri delle grandi cattedrali francesi e tedesche dove costituivano di fatto un secondo e consistente gruppo spesso in contrasto con i canonici¹³⁹⁴.